
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项目名称：新疆且末县江尕勒萨依一带油气有利区调查

且地 2井钻探工程

建设单位（盖章）：新疆维吾尔自治区地质局乌鲁木齐

地质大队

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



编制单位和编制人员情况表



项目区及项目区东侧空地 项目区及项目区西侧空地

项目区及项目区南侧空地 项目区及项目区北侧空地

项目区现场照片



— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新疆且末县江尕勒萨依一带油气有利区调查且地 2井钻探工程

项目代码 N25-XJ008

建设单位联系人 代振龙 联系方式 13095033905
[...]
为罐装，储罐区底部铺设有防渗膜；其他施工材料在井场专门区域（材料房、

材料爬犁、化工爬犁）堆放。试油井场设置 1 座 20m3的试油废水储罐及 4 座

20m3采出液方罐；钻井井场设置柴油储罐区（1座 14m3柴油储罐）、1辆 52.6m3

液化天然气罐车，设置泥浆储罐区（5座 50m3的泥浆储罐），1座 70m3的泥浆

循环罐、4座 25m3的水基钻井岩屑储罐。

2、主要设备

本项目主要设备见表 2-2。

表 2-2 项目主要设备一览表

序号 装备名称 型号 数量 单位

钻前工程

1 生活区活动野外用房 / 13 间

2 井场活动野外用房 / 6 间

3 铲车 / 1 辆

4 轻型皮卡 / 1 辆

5 猎豹汽车 / 1 辆

钻井工程

6 坦克 300 / 2 辆

7 手持GPS / 3 台

8 笔记本电脑 / 5 台

9 打印机 / 1 台

10 钻机 ZJ50型钻机 1 台

11 天然气发电机 / 2 组

12 柴油发电机 / 1 组

13 拉水车 / 3 辆

14 录井房 / 1 间

15 柴油储罐 14m³ 1 座

16 液化天然气罐车 52.6m³ 1 辆

17 泥浆储罐 50m³ 5 座

18 水基钻井岩屑储罐 25m³ 4 座

19 泥浆循环罐 70m³ 1 座

试油工程

20 压裂车 / 5 台

21 混砂车 / 1 台

22 仪表车 / 1 台



— 21 —

23 砂罐车 / 2 台

24 射孔车 / 1 台

25 射孔工具车 / 1 台

26 试油废水储罐 20m³ 1 座

27 采出液方罐 20m³ 4 座

3、主要原辅材料及能源消耗情况

本项目钻井作业过程消耗的原辅材料及能源主要有新鲜水、钻井液、压

裂液、水泥、天然气、柴油等，项目主要原辅材料消耗情况见表 2-3，2-4。

表 2-3 钻井液原辅材料消耗一览表

开钻次序 导管 一开 二开 三开 合计（t）
膨润土 20.14 26.33 37.91 84.38
聚合物 1.48 1.48
CMC 0.88 1.50 2.38
Na2CO3 1.16 1.16
NaOH 1.97 0.95 0.50 3.43
DSP-2 6.48 6.48

SMP树脂 14.86 14.86
铵盐 9.90 7.43 17.33

低粘乳液聚合物降滤失剂 6.58 6.58
复合金属离子聚合物

PMHA-Ⅱ 2.86 4.62 7.48

CP-1 1.43 3.30 1.43 6.16
FA-367 1.90 1.90

聚胺抑制剂 6.60 6.60
CSMP-Ⅰ 19.00 19.00
SPNH 19.00 19.00
SFT-120 14.25 14.25
SFT-160 14.25 14.25
乳化石蜡 13.20 13.20
白沥青 13.20 13.20

无荧光防塌剂 13.20 13.20
无荧光白油润滑剂 16.51 16.51
固体润滑剂 GR-1 6.60 19.00 25.60

抗高温润滑剂 JRH626 4.75 4.75
微晶纤维 13.20 13.20

超细碳酸钙 6.60 6.60
重铬酸钾 0.50 0.50
石灰石粉 38.00 94.00 120.00 20.00 322.00

应急材料名称 用量 t(m3)
重晶石粉 100

复合堵漏剂 100
随钻堵漏剂 20

除硫剂-碱式碳酸锌 2



— 22 —

解卡剂 SR-301 10
快速渗透剂快 T 10

表 2-4 其他原辅材料及能源消耗一览表

名称 来源 消耗量 单位 备注

柴油 外购 14 t /
液化

天然气
外购 697.31 t /

新鲜水

（生产用水）

从且末县拉运
6300 m³

/
（生活用水）

外购
280 m³

水泥 外购 95 t 用于钻探后的孔封堵

压裂液 外购 3000 m³ /
氢氧化钠 外购 3.34 t /

4、公用工程

（1）给水工程

生产用水从且末县拉运，可满足矿区生产需求，生活用水从且末县购买

桶装水。

（2）排水工程

本项目工人在矿区搭设生活区活动野外用房。生活污水排入污水池定期

拉运至且末县污水处理厂处理。钻井期生产废水：钻井废水与钻井泥浆、岩

屑一同进入不落地系统进行分离处理，分离后的钻井废水回用于钻井液配

制，不外排；钻井结束，钻井废水经不落地处理系统分离后，由钻井队转运

至其他井场回用于钻井液配制，实现资源循环利用。试油期生产废水：洗井

废水和压裂返排液经专用储罐收集后由罐车拉运至塔中钻试修废弃物环保

处理站处理，不外排。

（3）供电工程

现场配备有 2组燃气发电机，每组功率为 300千瓦。燃气发电机使用的

燃料为液化天气，由容积为 52.6 立方米的液化天然气罐车从库尔勒市运至

现场，运距为 450公里；到达现场后，液化天然气经过气化处理，用于发电。

每车液化天然气气化后可提供 3万立方米的天然气。此外，现场还设有 1组

柴油发电机作为备用电源，功率为 1030千瓦。柴油从且末县拉运过来，运

距为 180公里，运回后储存于最大储量为 14立方米的柴油罐中。在燃气发

电机出现故障或电力不足时，将启用柴油发电机进行发电。



— 23 —

5、依托可行性分析

（1）塔中钻试修废弃物环保处理站依托可行性分析

A.基本概况

塔中钻试修废弃物环保处理站位于民丰县北部，塔里木盆地内，收集周

边区域钻试修过程中产生的固废及废液，设施的中心坐标为北纬

39°21′53.44"，东经 82°57′33.17"，距本项目约 328km。塔中钻试修废弃物环

保处理站于 2016年 11月 7日取得新疆维吾尔自治区环境保护厅批复（新环

函〔2016〕1626号），于 2017年 6月建成。环保站处理工艺简介如下：

钻试修废水无害化处理工艺简述：

塔中钻试修废弃物环保处理站（简称“环保站”）钻试修废水处理规模

300m3/d，环保站钻试修废水处理工艺简介如下：

采取均质除油+絮凝沉淀+过滤工艺对废水进行净化处理，即主要通过物

理分离作用，将废水中的油类物质、悬浮物、SRB菌等去除，从而达到水质

净化的目的。废水处理工艺主要包括预处理（均质除油）、破乳絮凝、固液

分离、过滤、回注等工序，具体流程见图 2-1。

图 2-1 塔中钻试修废弃物环保站钻试修废水处理工艺流程图

B.依托可行性分析：

塔中钻试修废弃物环保处理站运行负荷见表 2-5。

表 2-5 塔中钻试修废弃物环保处理站运行负荷统计表

序号 项目内容 设计规模 现状处理量 富余处理能力 本工程新增 依托可行性

1 洗井废水
300m3/d 197.42m3/d 102.58m3/d

11.11m3/d
可依托

2 压裂返排液 3.33m3/d
由上表可知，本项目施工期间，试油期废水可依托塔中钻试修废弃物环



— 24 —

保处理站处理。工艺经过论证，能够处理本项目试油期产生的生产废水。

（2）且末县污水处理厂依托可行性分析

且末县污水处理厂位于且末县北部，主要负责处理县城及周边区域的生

活污水和部分工业废水，距本项目约 235km。且末县污水处理厂升级改造工

程于2016年11月7日取得新疆维吾尔自治区环境保护厅批复（新环函〔2016〕

1626号），于 2017年 6月建成。且末县污水处理厂处理工艺简介如下：

且末县污水处理厂废水处理规模 5800m3/d，

污水处理厂采用“预处理-一级处理-二级处理-三级处理-污泥处理”的工

艺流程，针对当地高盐碱、高泥沙及干旱环境特点进行优化设计。预处理阶

段通过机械过滤（粗/细格栅）和强化沉砂去除大颗粒杂质和风沙泥沙；一

级处理采用初沉池自然沉降削减大部分悬浮物和有机物；二级处理选用耐盐

碱的 A²/O生物工艺，同步实现脱氮除磷和有机污染物降解；三级处理通过

过滤消毒确保出水水质达标，并视情况采用反渗透脱盐以满足回用标准；最

终污泥经脱水干化后安全处置，并探索荒漠改良等资源化利用途径。整套系

统通过梯度净化与特色工艺组合，有效适应特殊水质并实现污水达标处理与

资源化利用。

B.依托可行性分析：

且末县污水处理厂运行负荷见表 2-6。

表 2-6 且末县污水处理厂运行负荷一览表

序号 项目内容 设计规模 现状处理量 富余处理能力 本工程新增 依托可行性

1 钻井期

生活污水
5800m3/d 3600m3/d 2200m3/d

3.6m3/d
可依托

2 试油期

生活污水
0.64m3/d

由上表可知，本项目施工期间，勘探期产生的生活污水可依托且末县污

水处理厂处理。工艺经过论证，能够处理本项目勘探产生的施工人员生活污

水。

（3）且末县生活垃圾填埋场依托可行性分析

且末县生活垃圾填埋场位于距离且末县 25km处的阿羌镇萨尔瓦墩，距

本项目约 220km。且末县垃圾填埋场于 2010年 6月开工建设，于 2011年 10

月试运行。2017年 8 月，巴州环境监察支队、县环保局、新疆中测测试有

限责任公司等单位对该工程进行竣工环境保护验收，于年底下发了环保验收



— 25 —

批复。且末县垃圾填埋场处理工艺简介如下：

采用卫生填埋工艺，设计处理规模为 70t/d。

填埋场采用分层填埋工艺，每层垃圾压实后覆盖土壤以减少污染，并配

备 HDPE膜防渗系统防止渗滤液下渗。渗滤液通过导排系统收集后，经“预

处理+生物处理（厌氧/好氧）+深度处理（纳滤/反渗透）”组合工艺净化达标。

填埋废气（沼气、恶臭气体）通过导气井收集，部分用于发电或焚烧处理，

同时采用活性炭吸附或生物喷淋技术除臭。配套城乡收运体系（户分类、村

收集、乡镇监管、县处理）覆盖县城及周边乡镇，并定期监测地下水、气体

排放及场区稳定性，确保安全运行。

B.依托可行性分析：

且末县垃圾填埋场运行负荷见表 2-7。

表 2-7 且末县垃圾填埋场运行负荷统计表

序号 项目内容 设计规模 现状处理量 富余处理能力 本工程新增 依托可行性

1 钻井期

生活垃圾
70t/d 20t/d 50t/d

0.023t/d
可依托

2 试油期

生活垃圾
0.004t/d

由上表可知，本项目施工期间，产生的生活垃圾可依托且末县垃圾填埋

场处理。工艺经过论证，能够填埋本项目勘探产生的生产垃圾。

6、工作制度

本项目钻井队劳动定员 45人，钻井期为 180天，压裂队劳动定员 8人，

试油期为 90天。员工工作制度为：每天工作 3班，每班工作 8小时。

7、施工工序及建设周期

本项目建设周期为 270天，其中，钻前工程 15天、钻井工程 165天、

试油工程 90天。项目施工时序安排一览表，见表 2-8。

表 2-8 项目施工时序安排一览表

项目组成 工程内容 时间（d）

钻前工程

井场平整、钻机基础建设、探临道路建设

以及设备进场。钻井成套设备搬运、安装、

调试。

15

钻井工程

钻井。 160

记录钻井过程中所有地质参数；并对岩层

孔度等进行测量。
5



— 26 —

试油工程

试油设备搬运、安装、调试；评估目的层

油气储量。
65

试油作业结束后，对地面设施进行拆除，

同时进行井场恢复。若油气产量显示该井

具备商业开采价值，则对其进行关井，后

期根据油田开发要求转为开采井。如该井

不具备开采价值，则封井后清整井场。

25

合计 270

总

平

面

及

现

场

布

置

1、工程布局情况

且地 2井布设一个钻井井场和试油井场。钻井井场以部署井井口为中心

按照钻井期井场平面布置图布置，钻井井场和试油井场场址相同、占地面积

大小不同，钻井结束后将钻井井场改为试油井场，试油设备均在原钻井井场

内布置，不新增占地。新建探临道路 100m，新建探临道路将已建道路与钻

井井场连接。

且地 2井在井场南侧建设办公生活区 1处，占地面积为 1600m2。

2、施工现场布置情况

（1）钻井期井场平面布置

钻井期井场布置有值班房、材料房、库房、录井房、配电房、发电机房、

油罐区、钻井液不落地设备、泥浆罐等，平面布置见附图 6。

（2）试油期井场平面布置

试油期井场布置井口方罐、发电机房、值班房、井口放喷管线、应急放

喷池、消防沙箱等设施，并在井场设置紧急集合点，平面布置见附图 7。



— 27 —

施

工

方

案

1、施工时序及工艺

施工时序依次为钻前工程、钻井工程、试油工程和完井四个阶段。

（1）钻前工程

包括井场平整、铺垫、钻机基础建设和探临道路建设以及设备进场。

（2）钻井工程

①钻井流程

钻前准备工作完成后即可开展钻井工作。钻井是破岩和加深井眼的过

程，首先埋设导管后钻达下表层套管深度后，再下入表层套管并固井试压；

然后继续钻进，直至目的层。钻井工程中的测井、录井与固井是保障油气勘

探的关键技术环节。

录井工作自开钻起同步开展，通过钻时录井、气测录井、钻井液录井、

岩屑录井等多种方法实时监测地层特性，其中岩屑录井是最直接的地质资料

获取手段。

测井作业通过测量地层的电、声、放射性等物理特性，精确获取孔隙度、

渗透率及含油气性等参数，为储层评价提供科学依据。

固井工艺包括下入套管并向环空注入水泥浆，形成稳固的井身结构，具

体分表层套管、技术套管和生产套管三个阶段实施，每个环节都需严格试压

确保质量。

整个钻井过程中，还需根据地层对泥浆性能的要求不同在循环泥浆中添

加不同原料，泥浆原料暂存于泥浆罐区旁材料区内，配制时由人工破袋加入

泥浆罐中。

且地 2井进尺为 5000m，采用导管+三开直井井身结构，设计参数见表

2-6，井身结构见附图 8。

表 2-6 井身结构设计参数一览表

开钻

次序
井深
(m)

钻头尺寸

（mm）

套管尺寸

（mm）

套管下入地层层

位

套管下深

（m）

水泥浆反深

（m）

导管 100 660 508 第四系 100 地面

一开 1800 444.5 339.7 侏罗系康苏组 1800 地面

二开 3500 311.2 244.5 白垩系克孜勒苏

组
3500 地面

三开 5000 215.9 / -- / /